MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO II   •   Nº 75   •   22 DE JUNHO DE 2011   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PORTARIAS

PORTARIA  Nº 121, DE 18 DE
ABRIL  DE 2011.

Designa servidora para
prestar serviços à
disposição do Poder
judiciário Estadual e dá
outras providências.

MARÍLIA  PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

1 – Designar a servidora MARIA DE
FÁTIMA  SILVA DO NASCIMENT O,
matrícula 780-3, ASG, para prestar serviço à
disposição do Poder Judiciário Estadual, pelo
prazo de 02 (dois) anos com ônus para o órgão
cedente.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 18 de abril de 2011.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 070/
2011, com o objetivo de contratar empresa
especializada para a execução dos serviços de
coleta, transporte, tratamento por destruição

térmica (incineração) e destinação final das
cinzas dos resíduos sólidos provenientes dos
serviços das Unidades de Saúde do Município
de Macaíba/RN.  A sessão pública dar-se-á no
dia 12/07/2011, às 09h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 21/06/2011. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 072/
2011, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA
E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE
DAS COMUNIDADES DE CAPOEIRAS E
RIACHO DO FEIJÃO, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no
dia 13/07/2011, às 09h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à disposição
dos interessados na sede do Executivo Municipal
no horário das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 22/06/2011. Mileni M. Pessoa. Presidente
da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 073/
2011, com o objetivo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE
(CBUQ), SOBRE REVESTIMENTO
EXISTENTE, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no

dia 13/07/2011, às 11h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 22/06/2011. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2011

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 074/
2011, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS NAS
COMUNIDADES DE RIACHO DO
SANGUE, CAJAZEIRAS E TRAÍRAS, NO
MUNICIPIO DE MACAIBA/RN. A sessão
pública dar-se-á no dia 14/07/2011, às 09h00min,
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital estará
à disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 22/06/2011. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

EXTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

LOCA TÁRIO : Município de Macaíba;
LOCADOR : Antônio de Pádua da Silva.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua
Nossa Senhora da Conceição, nº 164, Centro,
Macaíba/RN. FINALIDADE : Funcionamento
dos Conselhos Municipais e do Setor de
Cadastramento Único para execução do
Programa Bolsa Família. VALOR MENSAL :
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
PERÍODO: De 01.06.2011 a 31.12.2012.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso X, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA :
Marília Pereira Dias - Prefeita Municipal.

Pág. 2  |  ANO II,  Nº 75,  22 DE JUNHO DE 2011 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratada: J. L. COMÉRCIO, SERVIÇOS E
SINALIZAÇÕES LTDA. Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de kits de
enxoval visando a atender o Projeto Nova
Semente, promovido pela Secretaria Municipal
de Saúde, no Município de Macaíba/RN. Valor
global: R$ 76.710,00. Processo Licitatório Nº.
040/2011. Modalidade: Convite. Marília
Pereira Dias p/ Contratante. José Correia da
Costa p/ Contratado.

*Republicado por incorreção.

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIV O

CONTRATANTE: Município de Macaíba;
CONTRATADA: CENTRAL DE
SEGURANÇA DE VALORES LTDA;
OBJETO: Equilíbrio Econômico - Financeiro
do contrato destinado a contratação de empresa
especializada em Vigilância Humana Armada,
Desarmada e Vigilância Eletrônica monitorada
ininterruptamente; VALOR ESTIMADO
MENSAL: R$ 38.685,45 (trinta e oito mil,
seiscentos e oitenta e cinco reais e quarenta e
cinco centavos); PROCESSO LICITÁTORIO
Nº:  086/2010 – Pregão; BASE LEGAL: Artigo
65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. Marília Pereira Dias – Prefeita p/
Contratante. José Rossini Araújo Braulino e
Shirley de Medeiros Braulino p/ Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratado: Iran de Souza Padilha. Objeto:
Contratação de advogado ou sociedade de
advogados sem exclusividade, consistente na
assessoria e consultoria jurídica para a prestação
de serviços de natureza jurídica na elaboração
de anteprojetos de Lei. Valor global: R$
30.820,00. Processo Licitatório Nº. 038/2011.
Modalidade: Convite. Marília Pereira Dias p/
Contratante. Iran de Souza Padilha p/
Contratado.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: CENTRO AVANÇADO DE
OFTALMOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE LTDA. Objeto: Realização de
CONSULTAS OFTALMOLÓGICAS,
EXAMES E CIRUGIAS – TABELA SUS, no
exercício de 2011, em conformidade com os
procedimentos constantes na Tabela de
Procedimentos do Sistema Único de Saúde -
SUS, competência 02/2011. Valor Global
estimado: R$ 116.662,00. Processo licitatório
nº 004/2011, modalidade Chamada Pública.
Marília Pereira Dias p/ Contratante. Valberto
Medeiros de Oliveira p/ Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: CIRURGICA BEZERRA
DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Aquisição
de suplementos alimentares, visando atender
as necessidades dos pacientes em tratamento
acompanhados pelas Unidades de Saúde do
Município. Valor global: R$ 68.066,00.
Processo Licitatório nº 053/2011. Modalidade:
Convite. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
José Bezerra de Araújo p/ Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratado: Colonial Construção Civil LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada
para execução dos serviços de engenharia
referente à complementação da construção da
nova Praça Antônio Siqueira, no Município de
Macaíba/RN. Valor global: R$ 121.446,57.
Processo Licitatório Nº. 061/2011. Modalidade:
Convite. Marília Pereira Dias p/ Contratante.
Edward Alves de Araújo p/ Contratado.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO

Contratante: Município de Macaíba.
Contratado: LABORATORIO DE
PATOLOGIA CIRÚRGICA LTDA. Objeto:
Realização de exames de Anátomo Patológico,
no exercício de 2011, em conformidade com os
procedimentos constantes na Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do SUS,
competência 02/2011. Valor global estimado
R$ 18.288,00. Processo licitatório nº 002/2011,
modalidade Chamada Pública. Marília Pereira
Dias p/ Contratante. Jessione de Carvalho Lima
Filho p/ Contratada.

A SECRETARIA  MUNICIP AL  DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei.

RESOLVE:

Art. 1º  - Instituir o Comitê Municipal de
Análise e Aprovação do PDE Escola para
implantação/implementação nas escolas da rede
municipal, composto pelos seguintes membros,
sob a coordenação do primeiro:

I- Maria Aparecida Barbosa Félix;
II- Fernanda Carla Ribeiro de Sousa;
III- Luanda Maria Moreno Santos:
IV- Maria das Graças Bezerra dos Santos.

Art. 2º - Compete ao Comitê Municipal de
Análise e Aprovação do PDE Escola:

I – Prestar assistência técnica às escolas da sua
rede no processo de implantação/
implementação do PDE Escola;
II – Assessorar e monitorar o processo de
elaboração e execução das ações do PDE Escola
em todas as Escolas da rede municipal;
III- Capacitar os Técnicos da Secretaria
Municipal de Educação, Coordenadores e
Gestores Escolares na metodologia do PDE
Escola;
IV – Promover encontros e reuniões visando à
socialização e o encaminhamento das ações das
escolas;
V – Analisar e aprovar o PDE Escola das
Unidades de Ensino da rede municipal por meio
de Parecer Técnico;
VI- Acompanhar, no SIMEC, o processo de
análise e aprovação dos planos pelos analistas
do MEC;
VII- Monitorar e acompanhar a liberação dos
recursos pelo FNDE e orientar as escolas na
execução das ações financeiras.
VIII- Participar de reuniões, encontros,
seminários, formações promovidos pelo
FNDE/MEC referente às ações aderidas pelo
Município.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir
da data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba(RN),
Gabinete da Secretária Municipal de Educação,
em 22 de junho de 2011.

Ana Cristina Cabral Medeiros
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: José Cristiano Cosme Pereira –  Reg. Prof.00767-RN   FENAJ
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PORTARIAS

PORTARIA  nº 001/2011 DE 22
DE JUNHO DE 2011

INSTITUI O COMITÊ
MUNICIPAL DE ANÁLISE
E APROVAÇÃO DO PDE
ESCOLA NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.